# भारतीय मानक ब्यूरो केन्द्रीय प्रयोगशाला

संदर्भ : CL/SC/Status

विषय: नमूने परीक्षण के लिए ना भेजे जायें

आज की तारीख में के. प्र. के विभिन्न अनुभागों में परीक्षण के लिए ना भेजे जाने वाले नमूनों (नमूनों के संग्रह होने के कारण) की स्थिति नीचे दी गई है :

क्रमांक	अनुभाग के नाम		स्वीकार ना करने	भा. मा. / उत्पाद
क्रमाक	अनुमाग का गाम			मा. मा. / उत्पाद
			तक की अवधि	
1.	यांत्रिकी	पी वी सी पाइप	आगे के निर्देश तक	सभी पी वी सी पाइप से सम्बंधित नमूने, जैसे भा. मा.
	प्रयोगशाला			4984, 4985, 7834, 10124, 12785, 12786, 12818, 13592, 14151
				(Pt-1&2), 14333, 14735, 14743, 14887, 15328, 15801 इत्यादि
2.	1	एलपीजी चूल्हा और पात्र	आगे के निर्देश तक	सभी एलपीजी चूल्हा और पात्र से सम्बंधित नमूने, जैसे भा. मा. 4246,
		·		15410, 15609) इत्यादि
3.	1	एलपीजी सिलेंडर, रेगुलेटर और	आगे के निर्देश तक	सभी एलपीजी सिलेंडर, रेगुलेटरऔर वाल्व से सम्बंधित नमूने, जैसे भा. मा.
		वाल्व		3196-1, 9798 इत्यादि.
4.		प्लाईवुड, फाइबर-बोर्ड,	आगे के निर्देश तक	सभी प्लाईवुड से सम्बंधित नमूने, जैसे
		पार्टिकल-बोर्ड, ब्लॉक-बोर्ड,		IS 303, IS 710, IS 1659, IS 15380, IS 4990, IS 12406, IS
		फ्लश दरवाज़ा और संबन्धित		14587, IS 2202 (Pt-1&2), IS 1328, IS 3087, 5509, IS 3097, IS
		उत्पाद		12823 इत्यादि
5.		रबर परीक्षण अनुभाग	आगे के निर्देश तक	IS 447, IS 2414, IS 2415,IS 7466,IS 8391, IS 9573, IS 10908
6.	रसायन प्रयोगशाला	खाद्य प्रयोगशाला	आगे के निर्देश तक	PDW सहित सभी उत्पादों (रासायनिक परीक्षणों के लिए) को स्वीकार नहीं
				किया जा रहा है।
7.		सीमेंट और भवन सामग्री	आगे के निर्देश तक	सभी सीमेंट, क्लिंकर नमूने
8.		पेंट्स, स्टेशनरी और विविध	आगे के निर्देश तक	IS 44, IS 1746, IS 14887, IS 2547(Part-1), IS 2547(Part-2), IS
		•		428, IS 2074 (Part-1), IS 2932(Part-1), IS 8887, IS 702, IS
				5487
9.	1	कीटनाशक प्रयोगशाला	आगे के निर्देश तक	IS 8074, IS 2567, IS 2568, IS 2569, IS 1051, IS 8025, IS
				14300, IS 12912, IS 12913, IS 10243, IS 11995, IS 12004, IS
				2570, IS 2865

#### ध्यान दें :

- 1. भा. मा. 3196 (Pt-1) के नमूने केवल फटीग टेस्ट के लिए भेजे जा सकते हैं, क्योंकि किसी भी दूसरी बी आई एस प्रयोगशाला में यह परीक्षण सुविधा उपलब्ध नहीं है।
- 2. उत्पाद, जिसके लिए परीक्षण की सुविधा केवल सीएल में उपलब्ध है, ऊपर संकेत स्थिति के बावजूद स्वीकार किया जाना जारी रखा जाएगा।
- 3. धातुओं के लिए नमूने भेजते समय LPPD / OES दिनांक 21 सितंबर 2015 तथाCLC/Gen दिनांक 10.07.2017 (इंट्रानेट पर उपलब्ध है) नोट का सख्ती से सभी के द्वारा अनुपालन किया जाए।
- 4. विभिन्न घटकों के उत्पाद के परीक्षण के लिए, एक अलग परीक्षण के अनुरोध के साथ-साथ इस तरह के प्रत्येक घटक का नमूना परीक्षण में तेजी लाने के लिए अलग से भेजा जाए।

प्रभारी (नम्ना कक्ष)

## प्रमुख (के. प्र.)

प्रमुख (आईटीएसडी) - बीआईएस इंट्रानेट पर अपलोड हेतु अनुरोध

#### BUREAU OF INDIA STANDARDS CENTRAL LABORATORY

Our Ref: CL/SC/Status 12/02/2018

**Subject: Samples not to be sent For Testing** 

The position of samples not to be sent for testing (due to accumulation) in different sections of Central Laboratory as on date is given below:

S.	Name of Section		Period of	ISS / Products
No.			non -	
		1	acceptance	
1.	Mechanical	PVC Pipe	Till further	All samples of IS related to PVC pipe, e.g. – IS 4984,
			instructions	IS 4985, IS 7834, IS 10124, IS 12785, IS 12786, IS
				12818, IS 13592, IS 14151 (Pt-1&2), IS 14333, IS
				14735, IS 14743, IS 14887, IS 15328, IS 15801 etc
2.		LPG Stove &	Till further	All samples related to LPG Stove & container. e.g.
		container	instructions	4246, 15410, 15609 etc.
3.		LPG Cylinder,	Till further	All Samples related to LPG Cylinder, Regulator &
		Regulator & Valve	instructions	Valve: For ex: IS 3196-1, IS 9798 etc.
4.		Plywood, Fiber	Till further	All Samples related to plywood. For ex: IS 303, IS
		board, Particle board,	instructions	710, IS 1659, IS 15380, IS 4990, IS 12406, IS 14587,
		Block board, door		IS 2202 (Pt-1&2), IS 1328, IS 3087, 5509, IS 3097,
		shutter and related		IS 12823 etc.
		products		
5.		Rubber Testing	Till further	IS 447, IS 2414, IS 2415,IS 7466,IS 8391, IS 9573,
		Section	instructions	IS 10908
6.	Chemical	Food Lab	Till further	All products including PDW (for chemical tests) are
			instructions	NOT being accepted.
7.		Cement and Building	Till further	All cement, clinker samples
		materials	instructions	
8.		Paints, stationery	Till further	IS 44, IS 1746, IS 14887, IS 2547(Part-1), IS
		and miscellaneous	instructions	2547(Part-2), IS 428, IS 2074 (Part-1), IS 2932(Part-
				1), IS 8887, IS 702, IS 5487
9.		Pesticide Lab	Till further	
			instructions	8025, IS 14300, IS 12912, IS 12913, IS 10243, IS
				11995, IS 12004, IS 2570, IS 2865

### Note:

- 1. Samples of IS 3196-(Pt-1) may be sent for fatigue testing only as other BIS labs are not having testing facility for the same.
- 2. The Indian Standards, for which testing facility is available in CL only, will be continued to be accepted, irrespective of the status indicated above.
- 3. While sending samples for metals, the note ref. LPPD/OES dated 21 September 2015 and CLC/Gen dated 10.07.2017 (available on intranet) is to be strictly followed by all BO's.
- 4. Product having different components to be tested, sample of each such component along with a separate test request shall be sent to expedite the testing.

**OIC** (Sample Cell)

#### Head (CL)

**<u>Head (ITSD)</u>** - Request to upload on BIS Intranet